

Ubá	1128186-2.03	Eveline Aparecida Feliciano	PEBIA	Ciências / Biologia	12	Visconde do Rio Branco	EE Ten Roberto S de Souza Lima	182150
Ubá	1065379-8.03	Santi de Assis Singulane	PEBIA	Matemática	16	Guidoval	EE Mariana de Paiva	181137
Ubá	1105379-0.04	Flávia Maria Pereira Soares	PEBIA	Matemática	16	Astolfo Dutra / Sobral Pinto	EE Dep Edson Resende	180769
Ubá / Ubari	389787-3.02	Cláudio Roberto de Paula Ferreira	PEBIL	Matemática	16	Ubá	EE Sen Levindo Coelho	181862
Ubá	1157870-5.04	Sonale de Souza Martins	PEBIA	Geografia	12	Visconde do Rio Branco	EE Dr Celso Machado	182222
Ubá	1426652-2.01	Virgínia Maria Bicalho da Silva Lopes	PEBIA	Educação Física	16	Ubá / Miragaia	EE Cel João Ferreira de Andrade	182095
Ubá	1233094-0.02	Mariana Vieira Calçado	PEBIA	Língua Portuguesa	16	Ubá / Diamante de Ubá	EE Cel Teixeira Ervilha	182087
Visconde do Rio Branco	525942-9.04	Elisete Aparecida de Battisti Montezano	PEBIA	Inglês	16	São Geraldo	EE Álvaro Giesta	181536

REMOÇÃO – ATO Nº 07/2017

REMOVE, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo, devendo tomar exercício em 31/07/2017.

Município/ Destino	MaSP/Dig-Crg	Nome	Cargo	Conteúdo	C a r g a Horária	Município de Origem	Escola de Origem	Código
Rodeiro	862661-6.03	Adriana Marques Costa Dias	EEBIA	Supervisão	24	Ubá / Diamante de Ubá	EE Cel Teixeira Ervilha	182087

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 03 /2017

MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do Inciso I do art. 78 da Lei 7.109, de 13/10/1977, dos servidores, devendo tomar exercício no dia 31/07/2017:

Município/origem	Código	Escola de Origem	Nome	Cargo	Conteúdo	Nº aulas	Município/Destino	Código	Escola de destino	
Brás Pires	180785	EE José Alves de Magalhães	Haidee Querobina Silva Milagres	PEBIA	Ciências / Biologia	12	Brás Pires	180793	EE São Luis	
Piraúba	181307	EE Aurélio Bento Salgado	Maria Lúcia Costa	PEBID	Língua Portuguesa	16	Piraúba	181382	EE Profª Francisca P Rodrigues	
Rio Pomba	181480	EE Pe Manoel de Jesus Maria	Darlene Campos Costa	PEBIA	Educação Física	16	Rio Pomba	181498	EE Prof José Borges de Moraes	
Ubá	182036	EE Gov Valadares	Deusdet de Jesus Accácio	PEBIA	Ciências / Biologia	14	Ubá	181897	EE Cândido Martins de Oliveira	
Ubá	181919	EE Cesário Alvim	Júnior Cezar Antunes Millani	PEBIA	Ciências / Biologia	16	Ubá	182052	EE Raul Soares	
Ubá	181994	EE Dr Levindo Coelho	Maurinéia Renier Capobiangio	PEBIA	Ensino Religioso	14	Ubá	181951	EE Dep Carlos Peixoto Filho	
Ubá	182036	EE Gov Valadares	Sandra Cristina Muscardi	PEBIA	História	14	Ubá	182052	EE Raul Soares	
Ubá	181919	EE Cesário Alvim	Suely de Castro Peron Reis	PEBIII	História	16	Ubá	182079	EE São José	
Ubá	181897	EE Cândido Martins de Oliveira	Maria Angélica de Oliveira	PEBIA	Língua Portuguesa	16	Ubá	181943	EE Prof Lívio de Castro Carneiro	
Ubá	182052	EE Raul Soares	Elaine Augusta Gonzaga Barbosa	PEBIA	Língua Portuguesa	16	Ubá	181994	EE Dr Levindo Coelho	
Ubá	182052	EE Raul Soares	Priscila Ribeiro da Silva	PEBIA	Língua Portuguesa	16	Ubá	181951	EE Dep Carlos Peixoto Filho	
Ubá	181943	EE Prof Lívio de Castro Carneiro	Lucileia Arruda Pacheco	PEBIA	Regente de Turma	16	Ubá	181897	EE Cândido Martins de Oliveira	
Ubá	181919	EE Cesário Alvim	Elisângela dos Santos Mattos Novaes	PEBIA	Regente de Turma	16	Ubá	181935	EE Cel Camilo Soares	
Ubá	181994	EE Dr Levindo Coelho	Micheli dos Santos Biscotto	PEBIA	Regente de Turma	16	Ubá	317365	EE Profª Maria Luzia A Calçado	
Visconde do Rio Branco	182184	EE Cel Avelino Cardoso	1114550-5.03	Luciane Machado Bonisson	PEBIA	Língua Portuguesa	16	Visconde do Rio Branco	182222	EE Dr Celso Machado
Visconde do Rio Branco	182184	EE Cel Avelino Cardoso	1123044-8.03	Cíntia Mara Alves Diniz Carvalho	PEBIA	Educação Física	16	Visconde do Rio Branco	182222	EE Dr Celso Machado

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 04 /2017

MUDA A LOTAÇÃO, nos termos do Inciso I do art. 78 da Lei 7.109, de 13/10/1977, dos servidores, devendo tomar exercício no dia 31/07/2017:

Município/origem	Código	Escola de Origem	Nome	Cargo	Conteúdo	Carga Horária	Município/Destino	Código	Escola de destino
São Geraldo	181544	EE Prof Ormindo de S Lima	Cândida Maria de Lima Cruz	EEBIA	Supervisão	24	São Geraldo	181536	EE Álvaro Giesta
Ubá	181943	EE Prof Lívio de Castro Carneiro	Giovana Costa Maria	EEBIA	Supervisão	24	Ubá	182052	EE Raul Soares

LOTAÇÃO – ATO Nº 12/2017

LOTA, nos termos do inciso I do art. 75, da Lei 7.109, de 13/10/77, os seguintes servidores após nomeação:

Município	Estabelecimento	Código	MaSP/Dig	Ad	Nome	Cargo	Conteúdo	Crg Hor.	Vigência
Ervália	EE Dom Francisco das Chagas	180904	1305103-2	03	Luiz Carlos da Costa	PEBIA	Ciências / Biologia	16	01/06/2017
Ervália	EE Dom Francisco das Chagas	180904	1282535-2	03	Debora Elisa Gouveia	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Dom Francisco das Chagas	180904	939158-2	03	Marilane Antunes Braga Chamhum	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Monsenhor Rodolfo	180912	1343620-9	03	Maria Fabiana Lucas	PEBIA	Educação Física	16	19/05/2017
Ervália	EE Monsenhor Rodolfo	180912	1144121-9	03	Aline Lourenço de Freitas	PEBIA	Educação Física	16	19/05/2017
Ervália	EE Monsenhor Rodolfo	180912	1321335-0	03	Miraci Eloina Ribas	PEBIA	Língua Portuguesa	16	19/05/2017
Ervália	EE Monsenhor Rodolfo	180912	1205644-6	04	Marta Aparecida Pereira dos Santos	PEBIA	Língua Portuguesa	16	19/05/2017
Ervália	EE Monsenhor Rodolfo	180912	1293087-1	03	Anaís Gabriela de Souza Bento	PEBIA	Língua Portuguesa	12	19/05/2017
Ervália	EE Prof David Procópio	180891	645614-9	03	Rita de Cássia Macedo	PEBIA	Educação Física	16	19/05/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	979228-4	04	Fabricia Boaventura Palhares Silveira	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	810554-6	03	Mirianey Cordeiro Barroso Oliveira	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	1406116-2	02	Rosângela Imaculada De Oliveira	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	1321235-2	02	Natalia Cristina Pogianelli	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	973204-1	03	Elizandra Das Gracas Costa Silva	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Ervália	EE Profª Vivica Rocha	181021	981929-3	03	Maria Letice Rodrigues	PEBIA	Regente de Turma	16	09/06/2017
Guarani	EE Prof Alberto Pacheco	181030	1012754-6	04	Karla Duarte Nicolich Carvalho	PEBIA	Inglês	12	09/06/2017
Guiricema / Tuiutinga	EE Castorina Gomes Soares	181200	1014602-5	05	Marisa Rodrigues Madeira	PEBIA	Educação Física	16	19/05/2017
Rio Pomba	EE Pe Manoel de Jesus Maria	181480	1007889-7	02	Waldineia de Aquino Lima	PEBIA	Regente de Turma	16	19/06/2017

30 980244 - 1

RETIFICA LOTAÇÃO – ATO Nº 17/2017

RETIFICA, o ato de LOTAÇÃO, Ato nº 03/2016, publicado em 16/07/2016, referente a servidora: Presidente Bernardes, EE Antônio Lucas Martins – 181404, MaSP 1320654-5.02, Cleidilaine Aparecida da Silva, PEBIA – Regente de Turma, por incorreções no nome, onde se lê: “Cleidiane Aparecida da Silva”, leia-se: “Cleidilaine Aparecida da Silva”.

EE Antônio Lucas Martins – 181404, MaSP 1320654-5.02, Cleidilaine Aparecida da Silva, PEBIA – Regente de Turma, por incorreções no nome, onde se lê: “Cleidiane Aparecida da Silva”, leia-se: “Cleidilaine Aparecida da Silva”.

José Alvarez”, leia-se: “EE José Alvarez Filho” e na admissão, onde se lê: “02”, leia-se: “03”.

RETIFICA AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 20/2017
RETIFICA, o ato de AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA, Ato nº 02/2017, publicado em 14/06/2017, referente ao servidor: Ervália, EE Monsenhor Rodolfo – 180912, MaSP 1284584-8.03, Eyder Caio Cal, PEBIA – Ensino Religioso, por incorreção no estabelecimento, onde se lê: “EE Eyder Caio Cal”, leia-se: “EE Monsenhor Rodolfo”.

30 980245 - 1

30 980243 - 1

SRE de Uberlândia

Jakes Paulo Félix dos Santos
Diretor em Exercício

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 02/17

AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei 15.293 de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592 de 28/12/2012 dos professores:

SRE	MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	NOME	CARGO	ADM	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
SRE Uberlândia	Araguari	E.E. Raul Soares	1406293-9	Diogo Luiz Ferreira	PEBIA	2	14	16	29/03/2017
SRE Uberlândia	Uberlândia	E.E. Antônio Luis Bastos	935243-6	Nuccia Alves Eustaquio Pinho	PEBIA	4	14	16	15/03/2017
SRE Uberlândia	Uberlândia	E.E. Professor Ederlindo Lannes Bernardes,	1330799-6	Daiane Borges Sousa do Couto	PEBIA	3	12	16	23/05/2017
SRE Uberlândia	Uberlândia	E.E. Teotônio Vilela	1084611-1	Conceição Aparecida Mendes	PEBIA	3	09	11	20/02/2017

29 979688 - 1

Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor em Exercício

QUINQUÊNIO DE MAGISTÉRIO – ATO Nº 11/17

Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 295912.0.1, Eliane de Oliveira, PEB4C, referente ao 5º quinquênio a partir de 13/09/2008; Masp 169021.3.2, Noêmia Machado Knippel, PEB3F, referente ao 5º quinquênio a partir de 07/08/2009; Masp 284944.6.1, Sônia Maria Rodrigues Souza, PEBT1D, referente ao 6º quinquênio a partir de 07/02/2011.

29 979699 - 1

Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor em Exercício

RETIFICAÇÃO DE MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 86/17

Retifica o Ato de Mudança de Lotação, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Bueno Brandão, Masp 1101229.1.4, Cecília Marizta da Silva, PEB1A, Ato nº 09/17, publicado em 27/05/17, por motivo de incorreção no Masp da servidora, onde se lê: Masp 1010229.1.4, leia-se: Masp 1101229.1.4.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 87/17

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. João Rezende, Masp 269898.3.1, Edircé Gonçalves Tadeu, ATB1B, Ato nº 32/06, publicado em 29/07/2006, por motivo de acerto processo aposentadoria, onde se lê: referente ao 5º quinquênio a partir de 15/11/2005, leia-se: referente ao 6º quinquênio a partir de 06/09/2007; SRE, Masp 378800.7.1, Maria Aparecida Fratari, PEB2P,

Ato nº 75/09, publicado em 04/07/09, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: referente ao 4º quinquênio a partir de 22/09/2005, leia-se: referente ao 4º quinquênio a partir de 27/07/2005.

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 88/17

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Antônio Luis Bastos, Masp 257266.7.1, Moacir José da Silva, PEB3G, Ato nº 33/10, publicado em 24/04/10, por motivo de acerto no processo de aposentadoria, onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 108 h/a e a percepção de 91 h/a facultativas; SRE, Masp 312347.8.1, Ana Luzia da Silva Souza, ASB1B, Ato nº 84/10, publicado em 09/10/10, por motivo de acerto no processo de aposentadoria, onde se lê: CID: M17 a proventos integrais correspondente à média das remunerações de contribuição, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 30 h semanais, leia-se: CID: M17 a proventos proporcionais a 10426 dias correspondentes à média das remunerações de contribuição, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 30 h semanais; Masp 366795.3.1, Aparecido Lemos da Silva, PEB31, Ato nº 12/14, publicado em 01/03/14, por motivo de incorreções, onde se lê: remuneração proporcional a 10848 dias correspondente à carga horária de 108 h/a, e à média de 64 horas de aulas facultativas, leia-se: remuneração proporcional a 10728 dias correspondente à carga horária de 108 h/a, e à média de 66 horas de aulas facultativas; Masp 251823.1.1, Edna Aparecida Diniz Silva, PEB2P, Ato nº 19/10, publicado em 13/02/10, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: e à continuidade de percepção da gratificação por curso de pós-graduação no percentual de 10% com 53 h/a de exigência curricular/aulas facultativas, leia-se: e à continuidade de percepção da gratificação por curso de pós-graduação no percentual de 10% e a incorporação conforme os 942 dias de direito da gratificação da função de vice diretor e com 34 h/a de extensão de carga horária; Masp 666357.9.1, Helena Aparecida Maciel da Silva,

PEBIA, Ato nº 20/12, publicado em 10/03/12, por motivo de incorreções, onde se lê: 01/06/2010, leia-se: 21/06/2010; Masp 295912.0.1, Eliane de Oliveira, PEB4C, Ato nº 24/11, publicado em 09/04/11, por motivo de acerto no processo de aposentadoria, onde se lê: 98 h/a aulas facultativas, leia-se: 99 h/a facultativas; Masp 378800.7.1, Maria Aparecida Fratari, PEB2P, Ato nº 65/10, publicado em 24/07/10, por motivo de acerto na aposentadoria, onde se lê: incorporação de 15 h/a de exigência curricular, leia-se: incorporação de 17 h/a de exigência curricular.

29 979694 - 1

Jakes Paulo Félix dos Santos

Diretor em Exercício

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 36/17

Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, ao servidor: - Araguari, Centro Estadual de Educação Continuada CESEC JK, Masp 861569.2.1, Clélia Dias Mota, PEB31, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio, de exercício, a partir de 31/07/2017; - Tupaciguara, E.E. Clertan Moreira do Vale, Masp 835328.6.1, Marina Francisco de Almeida, PEB30, por 02 meses, referente ao 3º e 4º quinquênio, de exercício, a partir de 31/07/2017; Masp 251436.2.3, Cássia Aparecida Guardieiro, PEB3L, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio, de exercício, a partir de 31/07/2017; - Uberlândia, E.E. Guiomar de Freitas Costa, Masp 369257.1.1, Maria de Moraes Garcia, ATB41, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio, de exercício, a partir de 03/07/2017.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 37/17

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução CONJUNTA SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao servidor: - Araguari, Cem e Centro Interscolar de Artes Raul Belém, Masp 374967.8.1, Maria

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores, com vistas à aposentadoria: Astolfo Dutra - E.E. Prof. Souza Primo - 180742, MASP 843.094-4.01, Luciene Linhares DeFilipo, PEBIL, por 02 meses, referentes ao 5º quinquênio de exercício a partir de 04.04.17.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 21/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 02/07/